OCO

JODUrRwNHA

LULU

lWUlOUWUÃNININIMNÃÇÃNÃNÃÇÃNÃINÃÃNÃIãNKÃÁ

ita

Ata

HH

cd

Hina

a

o

IJOSNUrLEwUNHOLLCO

OD

URlwNHA

O

OCO

UR

wNHA

O

E
,

COSEMSP)
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DA PARAÍBA

ATA DA 1º ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO COSEMS/PB DE 2023

Ao segundo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 15:00 horas, na modalidade
virtual, via plataforma Zoom, link: hittps://conasems-br.zoom.us/]/83279119225 ID da
reunião: 832 7911 9225 foi realizada a 1º Assembleia Geral Extraordinária do COSEMS/
PB para o ano de 2023, que contou com a participação de Gestores Municipais de
Saúde da Paraíba e demais participantes que firmam a lista de presença em anexo a
qual é parte integrante da presente Ata. A Sr” Soraya Galdino de Araújo Lucena,
Presidente do COSEMS/PB, abriu oficialmente a assembleia, desejando as boas vindas a
todos. A convocação teve como ponto de pauta: Aprovação da reforma parcial do
ESTATUTO do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba - COSEMS/PB.
A Sr? Soraya Galdino, passou a palavra a Sr? Ana Carolline Carvalho, secretária
executiva do COSEMS/PB, que cumprimentou a todos os participantes e relatou que essa
atualização do Estatudo do COSEMS/PB, foi trabalhado de acordo com orientações do
CONASEMS, sob o olhar jurídico da referida instituição, no sentido de qualificar a parte
adminstrativa, deixar mais transparente, fazendo desta forma cumprir a missão, organização,
operacionalização e adaptações ao melhor processo de trabalho do COSEMS/PB, foi
necessária fazer atualização do referido documento. O documento em pauta foi
anteriormente apresentado, discutido em reunião da Diretoria do COSEMS/PB e aprovado
por unanimidade, para poder ser submetido também a análise e aprovação na Assembleia
em pauta. A Srº Ana Carolline Carvalho destacou que diante da citada decisão, tornou-
se necessária a adequação do Estatuto em vigor. O referido documento foi projetado em
tela para visualização dos participantes. Os capítulos, artigos e incisos principais que foram
atualizados foram: Capitulo II dos Órgãos de Direção e Administração, Seção I da
Assembleia Geral. Art. 17 — 4 Assembleia Geral se reúne ordinária e extraordinariamente,
podendo ocorrer presencialmente, virtualmente ou híbrida, devendo a modalidade ser
indicada no instrumento convocatório. Capítulo II dos Órgãos de Direção e Administração,
Seção II da Diretoria Executiva. Art. 22 — 4 Diretoria Executiva é órgão de direção e de
administração superior a quem compete à supervisão e a administração do COSEMS-PB,
sendo constituída pelos seguintes membros: 1 — Presidente; H — 1º Vice-Presidente; II - 2º
Vice-Presidente. Art. 33 — Perderá o cargo membro da Diretoria Executiva, aquele que
faltar a 02 (duas) Reuniões de Diretoria ou Assembleias consecutivas ou a 04 (quatro)
alternadas, sem justificativa prévia, em qualquer convocação ordinária e extraordinária.
Parágrafo único — Serão consideradas justificadas as faltas ocorridas por motivo de saúde
do membro da Diretoria Executiva ou de seus familiares, mediante apresentação de atestado
médico, e, ainda, as que decorrer de caso fortuito ou força maior, caso em que a
justificativa apresentada será analisada e apreciada pelos demais membros da Diretoria
Executiva. Capitulo II, dos Órgãos de Execução, Seção II, do Pessoal. Art. 54 $2º - À

Diretoria Executiva tomará ciência da inclusão de profissionais no quadro de pessoal
COSEMS-PB, obedecendo às regras de recrutamento e seleção estabelecidas

»

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

Regulamento de Pessoal próprio da Entidade e que devem considerar a capacidade
profissional e a necessidade do COSEMS-PB. Titulo VII, da Marca COSEMS Art. 83 - O

COSEMS-PB registrará e manterá a marca COSEMS em virtude da importância que lhes foi
atribuída pela Lei nº 12.466/11, Parágrafo único — Também integram a marca COSEMS-PB,

os seguintes projetos denominados: “E agora, gestor? ”; “FortaleCIR”; e “Necessidades
assistenciais de saúde da Paraíba: uma perspectiva para mitigar a dificuldade do acesso ao
cuidado”. Após dar conhecimento e explicação de todas as atualização, a Sr.? Ana Carolline
Carvalho passou a palavra para a Sr. Soraya Galdino que ressaltou a inclusão de duas

vagas de vice-presidências, assim como consta no estatuto do Conasems, com objetivo de
oportunizar a representação das três macrorregiões de saúde da Paraíba, distribuídas entre
presidência e vices-presidências e facultou a palavra aos gestores para que pudesse se
manifestar, como não houve controvérsia, em seguida, foi a alteração do estatuto submetida
à aprovação da assembleia e, após votação, aprovado por unanimidade por todos os
participantes sem ressalvas, conforme documento em anexo. A Srº Ana Carolline
Carvalho que, agradeceu o apoio e compromisso dos gestores e sem mais, foram feitos os
agradecimentos e nada mais havendo a tratar, determinou a Sr.? Presidente que se

encerrasse a assembleia. Eu, Dáfia Vicente Izidoro, lavrei a presente ata. João Pessoa/PB, 02
de agosto de 2023.

oraya Galdino de Araújo Lucena

Dáfia Vicente Izidoro
Secretária do COSEMS/PB

TOSCANO DEBRITO uacangeo pesso! cence one: oão S(4 SCANO DER ( toscanodeb

REGISTRO CIVIL DE PESSOA JURÍDICA
«REGISTRO-

Deoumento protocolado sob nº 824631e registrado no Livro
A 1183 sob nº 824531 e folha 023 e arquivado neste Serviço.

Cartifico e dou f&. João Pessoa - PB. 28/05/2023 14:14: 02
SELO DIGITAL: AOS76784-NUUI dedos
tanfira a autenticidade em ne

ap A4P
IRS 052,80 7? go.

181 FARPEN:R$ nif,4I/FEPJ:R$ 437,80

BJo'qdsuisso9//:sduy

SUS|
2009-866

3

Zpzo-Z08

(E8)

su0g
|gd

—

pOssad

opor

—

nequie|

'L/G

'OB9N

ay

slololololololololol8olS|o|J)So/aA Elo|N|ala
olojv|v|/v|[v[m|w|>|>|=9 |9 Ig |S|0 |n|D |2 |2 |O |ESBiSlsl3ls[8 |n|2|S|5o |O |a|lSlulSISl|ol2|IÃl|aDSlmlolD|lce lo |» |? | Ko)
5 GA REN E: =| O E)n o|D|g o

> o d |
fo] fo)
[97]

|

|

|

jo jo To lim m [2]ólglm|sla|g|o|F|S|ElESeas |S|8|glé els]DIS |o|B|ºlalm|a|n|Z]os|2|6O|2 |Ig|lo|lolo|2|]>laololzlola|leimidis|iciêev|S|a|>lol3SicIig|DlOI|3n | sS Sol=|lol=laloluTIo|2|Im|olo S|lglP|mlG|ololDN|lalolL]|>P|=lolnla+aolSilD|lo|o |OlwylDd]|]D oolg|iBljol?2IcClIOlalo7|? Slolo|lelo|=nv IS 9 |> =Sb 215 2/19/82.
DiBlé|2|6 5 |2

UM Rui Em oS |m|g 2mio É)2|?lo 5< fo) fo)

o o
2
fo)

ololololololololo!loIjm=slSs|=|<|<|<s|<|<S|<S|<S|SEIDOL OLD) DIOLD]O laalalalalalalalalala|êelelelelelelelelele!?Dolo lolololololololoO iss DO Ma O se DO o DO Nico DO Ma DO Nic DO io: DO Dia!
|

|

Sojuedomned

Sec6

LL6Z

c€8

-OBIUNSI

EP

CI]

GZ26LL6/Z£8//sn'uiooz'1q-sutaseuos/|:sdyy

ul]

Op

SEAeIe

[engua

epepipepou

eN

USL

:ouBIOH

€c0c/80/c0

PISCA

BÍu9sald

SP

PIS

-

Hd-SINAISOD

OP

BUPUIPIOLJXI

|2190)

PISjquIasSY

«|

a
oHasHas

3 E

À

VBINENA

VO

SONVS

JO

Sta

iAAA

cuauagos

Bio

qdsulaso9//:sdyy

SUS|
Z009-p

L866

2

ZyZ0-v

cos

(E8)

suo|gd
—

possad

opor

—

nequue

'L/G

'oboN

ay

nininininininin/al= alalalalalalBNlojlalEs|volN]alolo| o ojlnls|/wln|algs
9 5 |3 OIMIOLO|O|OLOJO|JO|O|O|LO|O|lOIS
o lo |O |c EL DlcloljDd2D|D|DIiDdljolo|ololo le
dolo |/2“|ISlol3lalalelelols Is | |]elolgis5 lo S |3|D slzlzlol=l|ie|D|o|INi2is[= Ro] S|5|]o olo|lolalI|3]9D 2>|0|3o) | fo) ojP|Djc|m|S|5|So o |9/9 SIBO pad) D» o (77)

e. 5 5 as|8 [8] |8

[o 92) IlLOlDlZIio VIZIA vIDiqIiZzDIO e pnlolólalo E e o |D | = o | Ga. L S
A “<< Es 2) [(o] =! TA a. = [a as [728 5. o] fab) 3D | D D = (D. 9» ú » » == fab) cs = Es o) Zvi|IDlalsSlolalS|ge 3SlolalDls|5|<|]6D|I<I|d Is OjDdlzIiSiS|ILlo|lVIS|Di<loloE Plol2|2loln|l2lglgl= =|10]|2|]o|A]0]9alDCialI|IZIO|SD|o|D|O|D|lS|2|c|P2|I2I>ISS|cC|lSlolglals olol=|5|Iºla <|iDl|so O) Dm e) =| Pol a D fab) pad) fab) o É) o fo) migsl2lSlelsis|o|s|g|lg|2lolslo|s|e|2|su n|D|<z|<|6 | [8Selelalilels|s[Epi lelélalo]s“| lolElo|S|£|8 =|g |S|=ls|B|2O E =|n]9 = » 2 o Sis lo DZ=|l=|<l|o E ETR o) o d|<sI2|D|c o o a. >SI3ZISIN =) Zz D o

Ds
|O |dD|d [y E > e

[9] > Eu D õ IA)

D 351º, to tn »
8 D|B
D. Fo

E

[6 p O RO p DM Op O O» O O o O O O O 2 O OO é O Op O ROD DO 2) [6 p 8 NRO NRO OR=l=|<=|<|i<|<|<|<|<|<|)=< S|sS|<S|<S|ELIVIO! DLOLOLOLND]DTOIOA DIO) Iaalalalalalalalalalala alalala|êee + [ml + [ml [om po e É om cê -—+ quo + + = qto, = oC|EJEJEJEJEJEJEJEJEJE ElJEJEIJEDlolololololjolololol|o» D|lo lol»= a = =) = = = = = =) 5 E) = E) =)

gd-SWIS0OD

edinba

Ed-SWISOD

edinba

EEEsãFR
E=EEa==Ea

Bio

qdsussoo//:sduy

aus|
Z009-7L866

9

Zyc0-vZ0E

(E8)

suoa
|gd

—

pOssad

opor

—

nequiel

'L/S

'OBoN

Ay

EN nlelelolwlvolvlwvlwlwlwvlwvlwlnin|B» NialoO/SO|v|NIS| al SIoS|IN|aloO|S|ols
V|U|lVU|U|UVU|l<|<S|ZI|Z|Z|s|<xiClelelsiIisol=z|lola|lDlolol»p|lDo|lDoilol»iSiSisIidlS EololeisljolSloleél=|olaloloIicinlololssl=|=l|l5lslglolS|z|lelzlalS N =.3|= 6. ol=|o.|3]215 =|» 2 |u|UVI|S.ole mm Ol IiDIGS > 2lolo Ig(27) e [ab] o Ea (73) » |O q e) An n —D </0 o|Icle 3 lola lo= [OR fab) O fe) fe)a clv|º D |Dfoi TIOD D

|

x (o (dm (dio [dio [<aalD|s|olsiDlolslelZlAI|s|s|E|Z|c|sIs= |5]6 |Dlo!|S|mlc AlolrlDlis|lol>o |S|Dlols|2|5 |0|5 |9|B|l=z|2|2|2|5]2 Eal=lalz|l>la lo lvlzlalS|8 |zl>|>|2 |>|8» Ss le ole N| 2 slols oovVvlalololaljolCOIicIiga sia zl|o o | 4 Q=|o|0]|0D|o|Pl|lalolo ole l|l=|PlololmiaD 515 |nl& olce/lalas |Clol=|a|IDIBo |lvul<S |» | i1I7lo 4|DISC o lo |Z|=olsl2Ilslc|lels|i2lalZ|lo|2 |8|G|2|o|S|BclzlelolS|N|lnlS|2lélelo Olo |n|618|DI|ID | = Solo lOlIslI< olcl|lolDlolalImsSIGIsI|s|? Sslolol2lolelo |MalclaSgIl2/? |2|g SID ISIS Sip|?|S|2|mos |F|D|o|= |O o o - SiS|s|Z|mol=|5 |e]|? z = Jialcl>igIg(o) 0) D D D O o - D. o 1] < m
3 >Iiw SISs|2|]3 Sl.im]o ço)

a D|D <|D m |I2/7 joe)

D o D ço o!1I0OI|S m» [27 = su Z(07 2) = ls 4Õ e) = >|I2 Op o) m IoFo) o Ú B |? |
n > O)

olololololololmiolololololololmim<lj=|l=|<|<|<|isictls|s|s|sis|<s|s|2I|eLIDILOLOLOLAIO s [0 » NM ER » O RO o OS RO O O» O O» RO] = |=malalalalalalalolalalalalalalaloloe = = + qua + = ese te E o Em q = + [madElJElElElEJE|ElO|EJElEjEljEjElE/OoloDlolololololD/OlDb|lD|lDliDlDlolDI]OIO
m mim
Ss SIS
UV VUlU
U UIWÚ

HERMES

RE

PERES

EM

alaua

Va

ais

a
sita

Bio

qdsuasoo//:sdpy

aus|
Z009-

LB66

3

ZPZ0-rZ0E

(£8)

suoa
|Hd

—

eossad

opor

—

nequie|

'L/S

'oBoN

Ay

SO lalalatalala o/a] BIBR| ERIERIBatOlolv|lN|S|a| Eloln]alO|o|lo|lN)IS|a
DLIDIDOIDILIDOLO! OLDIOLDLOLODIDNITDIOLUVUI]TUVDIirimlm)lm]llio |jololololsSlIsololcl|loloojololololola ja lalala /2|o |3 |x|3]3ololo dlololola!lSl=lDdDIloolo lo |ITIS|F 2 slole | |s|go lo |m|D SID|DlCiIT)O|= olols |-|=o lo lo 5 | =15 = q D D (o)

Dololo|2|5|0|2|5|Elo|S(7) D ad) = [04]DIDI|IOISB e D- E E Ev|UulD|O|]a 3
Ss | |o (o)ololo >E |E|S 2
(,] [64] VU oD. >,

xE (o)

zlziovl>D|lalZzioglgxlolal>iImial>|o0lolg|izolo |O |5|=|p|loOlDdlolzlSlgilDdiolsIisSIdiIioclcelola/jDbl=alolv|lel2|/Di2l>|al<|aisIs3/3 |2|0o|)o|D|SlolsSIS|lo|le|? | |=Z2|2]S|d5Dil»ololc|olol=|I-2|2I5|&a Ol|lv|Zl|olIs(o) olaolo SlolzZzislolcl|islalifeO |O np | O o lo |?|<z|=|9|2]2 (e)SiololjolSiBl>lsl=lola |g|2Sl|lz|A|o |vIsQ 2|1> D | + DDIDI]D An, DID | 5 S | D. KelalolalS|lal3ls|o |o ls |n|3 |2]2]2]Sl|o lsDIDIODIS DIy DIGgIDID|ODlo|0Ol=|=I=5 Ss Ola Ss “Ii>I5 o »rIiO|oio=l=|0|nlelolcr|lolol<|Dil=l6 DDio | olsSljols|olo TV TololalS|olClgi<l3Ilanlolo p|Id|oovlWrI5|loIlIsSIol|o. D | 4 NIOISDlols]3|lo|la|]B =|DI9O o|oNI|02 5 D ola |lvis|l=z]2 F|0= D ol2|9|x Ig D.q O [OR = = D fev) =
fem v|lolo DIS O Im

Pa)

o olowl: =15 =a fa) = £Z olo o
E 2/5 |5 o|2 n<ImIg < <5 o | EI »

v | 3/9» |O13DIoe) (*4]

DIDI OIOLOILO!LNDTLOLOLDLOLDLNDTNO]O DimSsis|=is|isis|<IisIi=s|<|i<s|=|<|=<|= a |E
DIDI LOLO!LO!LNDTLOILO)OLOLADLATOND]O o laadlalalalalalalalalalalalalala ais= E=8 E= = R=8 E=8 E=8 E=8 E=8 E=8 E=0 E=0 =D =D Es EDiDlDlDlolDol>olololo/iDiDl|loDl/Dl]d »5 q q q et = q q = 5 5 5 e = = =

9d-SWISOD

edinba

eae

vo

sema

Bio

qdsutaso9//:SdNy

SUS|
Z009-P

LB66

9
LP

Z0-vZ0E

(E8)

sU04|gd
—

eOssad

opor

—

nequie)

'L/5

'OBoN

“av

DIDI ODOLODLODIODJN4IO/A)ELOIN
< +A!DIOTIOSIs|la|S|SIG|ÊNlolo|D|S|ºIsSiSlalelêlsiêDS|ºlo lo |o ls= O |s(o) oo | |

[94]

o)
Sm
E
o.

1

ni=ivlvl=[2]Slo|F|SI|S|SIGSlol>Dlolo|SE edDlo|lZlslo|]>TIO» o Im |Oc | D Io ool-|ISlsz|o|0I|3elo ls|/3|/2lgoSID IN|iDIm foolTI|O|ols |E|8|DID *1D|l="|O|2|3|IH|8Ovlr|iZlolo!|ZeIDl|O|=|6]>fab) <19DNI>IMIG [05]

lo |/O|s —5 |5|9 =
DID |> =Ig >) EIC mlo Ú> |O Mm

N
O)
(92)

INDIO)LO |O ImSsI|isS|s|S|<S|<SI|Eo|lo|lo|lo|lo|olgalalalalala lsEIJEIJEIJEIEIEDES ERERERE

|

ss a

d
PO

GUNS

dO

stuaia

says,

dao

COSEMSE
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DA PARAÍBA É

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 1º ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE

SAUDE DA PARAIBA

A Diretoria Executiva do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba —

COSEMS-PB delibera e a Presidente, Sra. Soraya Galdino de Araújo Lucena, convoca, por esse

edital, todos os Secretários Municipais de Saúde da Paraíba para a 1º Assembleia Geral Ordinária

a ser realizada no dia 02 de agosto de 2023, as 15:00h.

A referida reunião acontecerá na modalidade virtual.

A Assembleia Geral Extraordinária terá seu início às 15:00h, em primeira e última

convocação.

A pauta da referida reunião será:

Revisão e aprovação do Estatuto do COSEMS/PB.

Mais informações no Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba, sediado à

Av. Nego, n.º 571, Tambaú, João Pessoa/PB. Fones: 99814-6002 / 98189-2560 — E-mail:

cosemspb(Dcosemspb.org

João Pessoa-PB, 31 de julho de 2023.

NOEd SlVA.AJAA.SORAYA“GAI PINODE A. LUCENA
Cofieeiadeto- des fede

Soraya Galdino de Araújo Lucena

Presidente do COSEMS-PB

o) É acosemsim
AY NEGO, 571 TAMBAO DÃO PESSOA - PB | CER GROSSOS | TELEPONE: [83] Mip4-0247

NM. CUSEMSEB.GRE